
51. Anglická bergamotka. 
Zraje v říjnu, vydrž~ do listopadu. 

Anglická hruška, střední velikostí, až 180 g 
těžká, zploštěle zakulaceného tvaru; u stopky 
tvoří nízkou špici, některé bývají u stopky 
jako uťaté. 

Kalich jest otevřený, vypadá jako maličká 
koruna, vězící v široké, miskovité mělké jamce, 
jejíž okraj bývá ploše zhrbolený. 

Stopka jest silná, krátká, dřevnatá, do špičky 
plodu v malou jamku vtlačená. 

Slupka jest jemně zdrsnělá, zelenavě žlutá, 
strana sluncem ožehlá zarudlá, úzce pruhovan{i. 
Celá jest hustě pokryta hrubými tečkami, v ob
kališí a u stopky jest hojně rzivá. 

Dužnina bývá kolem jádřince zrnitá, jinak 
jest jemná, hojně šťavnatá, chuti znamenité, 
sladké, příjemně aromatické. 
Jádřinec jest úzce dutoosý, komory široké, 

vejčité. 

češe se koncem září nebo počátkem října, 
vydrží až do druhé polovice listopadu. 

Strom roste bujně a zdravě, korunu tvoří 
menší., širokou; jde do výše, větve se však pod 
tíhou plodu sklánějí. Ze zákrskových stromu 
jest vhodnější kei·ový zákrsek na pláněti šlech
těný. Na kdouli se nedaří a používá se mezi
šlechtění. Na tvarech řeže se prostředně dlouze, 
-plodonoše tvoří krátké a dobře rozvětvuje. 
Plodnost začfuá velmi brzo, ,jest hojná, stálá a 
málokdy úplně vynechává. 

Prospívá v půdě hluboké, výživné, poloze 
chráněné i vysoko položené. Není zvlášť ná
ročná. 

Jest dobrým opylovučem. 
Kvete prostředně pozdě. 
~patné vlastnosti: V příliš suchých, nebo pl'l

liš mokrých a studených pt'1dách plody zú.stá
vají drobné, pukají a vl"thec neuzrávají. 
Upotřebení: Má pevnou slupku, snáší v ne

dozrálém stavu i dlouhou dopravu, jest v ob
chodě dobře placena a považována za velice 
dobrou odrůdu. 

Synonyma: červená bergamotka, Sambovka, 
Rote Dechantsbirne, Bergamote ď Angletere. 

60 , 

Vaněk: Lidov ú pomologie, II Tab. XXVIII. 

51. Anglická bergamotka. 

VANĚK, Josef. Lidová pomologie II. Hrušky 100 nejdůležitějších odrůd.  
1. vyd.  Chrudim: Nakladatelství zahradnické literatury Josef Vaněk, 1936.




